
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 400 del  20-02-2023
Numero Settore 25

 

 
OGGETTO: PROGETTO DI SALVAGUARDIA DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE DI
IMPORTANZA COMUNITARIA SULLA COSTA DI TERMOLI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che:

l’art. 198 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. stabilisce che i Comuni gestiscono i rifiuti urbani, tra cui rientrano
i rifiuti di qualunque natura o provenienza giacenti sulle spiagge marittime ai sensi dell’art. 184 del
medesimo decreto, ed è quindi obbligo tassativo dei Comuni, come anche stabilito dalle ordinanze
balneari emanate dalla Regione Molise, assicurare sulle spiagge libere, tra le altre cose, l’igiene, la
pulizia e la raccolta dei rifiuti;
la tutela delle specie che nidificano sui nostri litorali è espressamente prevista nei Piani di Gestione e
Conservazione dei Siti Natura 2000 approvati con la Deliberazione di Giunta regionale n. 536 del
28.12.2017;
le operazioni di pulizia della spiaggia possono incidere negativamente sugli habitat di tali specie
protette;

RICHIAMATI gli adempimenti previsti dall’art. 5 del D.P.R. 357/1997 relativi alla Valutazione di incidenza,
come richiamati dall’art. 10 D.Lgs. 152/2006;
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1014 del 26.05.2021 è stato affidato l’incarico di
redazione di una Valutazione di Incidenza Ambientale (VincA) relativa alle operazioni di pulizia e
manutenzione degli arenili demaniali marittimi del Comune di Termoli a un esperto qualificato;
VISTA la determinazione dirigenziale della Regione Molise per la Valutazione di Incidenza di II livello n.
106 del 19.01.2023, di rilascio di parere positivo sulla base delle informazioni acquisite dallo studio redatto
dall’esperto incaricato;
RILEVATO che una delle mitigazioni proposte dallo studio ed approvate dalla Regione consiste nella
delimitazione fisica delle aree caratterizzate dalla presenza di vegetazione dunale mediante la messa in
opera di corde e paletti da ubicare secondo la cartografia approvata con lo studio di incidenza;
VISTA inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 202 del 09.08.2022, con la quale sono state
approvate delle misure di gestione speciale volte alla prevenzione e mitigazione dei danneggiamenti, alla

1/6DETERMINAZIONE N. 25  DEL 20-02-2023



sorveglianza, nonché alla tutela e al ripristino degli habitat dunali presenti sul litorale nord di Termoli nel
tratto compreso tra la foce del torrente Sinarca e il confine nord (ristorante “La Gondola”), per evitare danni
da attività antropiche e restaurare le zone degradate, al fine di salvaguardare le componenti faunistiche e
floristiche, e di diffondere un modello di fruizione responsabile del bene;
RILEVATO che con tale deliberazione è stata approvata in linea tecnica la cartografia dello studio di
incidenza trasmesso alla Regione Molise, recante l’individuazione dei tratti di litorale nord in cui sono
presenti habitat dunali, ed è stato incaricato il Dirigente del Settore Ambiente per l’opportuna delimitazione
fisica degli stessi secondo quanto di seguito indicato:

siano messi in opera recinzioni in paletti e corda per separare le aree con eventuali neoformazioni di
dune, da non invadere, e le aree libere o concesse o da concedere agli stabilimenti balneari;
gli accessi all’arenile da parte degli utenti devono avvenire in modo lineare e perpendicolare alla
linea di battigia su camminamenti ben definiti, e devono essere opportunamente delimitati con paletti
e corda, al fine di evitare percorsi sparsi, casuali e incontrollati dei bagnanti sulle dune;
siano posizionati pannelli esplicativi per informare e sensibilizzare i turisti;

RITENUTO di dover procedere secondo le disposizioni impartite in tal senso;
VISTA la documentazione di gara relativa al progetto di salvaguardia degli habitat e delle specie di
importanza comunitaria sulla costa di Termoli, allegata alla presente e costituita da:

Avviso per manifestazione di interesse e modello allegato;
Relazione tecnica;
Planimetrie di progetto;
Lettera di invito e modelli allegati;

VISTO il quadro economico dell’intervento come di seguito specificato:
LAVORI Importi

A.1 Lavorazioni a base d'asta soggetti a ribasso € 5.000,00

A.2 TOTALE PER LAVORI € 5.000,00

FORNITURE Q. TA' u.m. Euro/Cad Importi

B.1 Pali in legno da 6 cm di diametro, lunghezza 150 cm con
punta impregnati in autoclave 1000 pz € 4,00 € 4.000,00

B.2 Corda in juta da 20 mm 3500 m € 1,50 € 5.250,00

B.3

CARTELLO MONITORE in lamiera zincata e verniciata
delle dimensioni di m. 40 x 60 cm da porre in opera su palo
in legno di 6 cm e di altezza 2,50 m compreso minuteria per
l'ancoraggio

10 pz € 20,00 € 200,00

B.4 Pannello informativo in legno con spazio di affissione
100x100 cm, dimensioni: L1480 x P 465 x H 2357 mm 2 pz € 400,00 € 800,00

B.5 TOTALE PER FORNITURE €
10.250,00

C.1 TOTALE A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO €
15.250,00

D.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 5,00% di A.1 € 250,00

D.2 TOTALE COMPLESSIVO €
15.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Importi

E.1 Direzione esecutiva € 1.000,00
2/6DETERMINAZIONE N. 25  DEL 20-02-2023



E.2 Autorizzazione demaniale € 1.000,00

E.3 Fondo annuale art. 113 D.Lgs. E Regolamento comunale € 0,00

E.4 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 0,00

E.5 IVA su Lavori e Forniture 22,00% di D.2 € 3.410,00

E.5 IVA su Spese tecniche 22,00% di E.1 + E.2 € 440,00

E.6 TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 5.850,00

F.1 TOTALE GENERALE IVA INCLUSA €
21.350,00

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali fissano i contenuti minimi degli avvisi di avvio
dell’indagine di mercato, delle lettere di invito, delle determinazioni a contrarre, nonché dello svolgimento
delle procedure di gara;
SPECIFICATO, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, e trasparenza che:

l’interesse pubblico che si intende soddisfare è la salvaguardia, con metodi di ingegneria
naturalistica, degli habitat dunali e delle specie di importanza comunitaria presenti sulla costa del
Comune di Termoli, secondo le prescrizioni impartite dalla Regione Molise in linea con le
disposizioni dell’ordinamento comunitario;
in esecuzione di quanto sopra, le caratteristiche dei servizi che si intendono acquisire, i requisiti e
criteri di selezione dell’operatore economico, nonché le principali condizioni contrattuali, sono
riportate nella documentazione di gara allegata alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale;
l’importo a base d’asta, esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 250,00,
ammonta a € 15.250,00, oltre IVA di legge; il valore stimato dell’appalto, pertanto, calcolato secondo
l’art. 35, co. 4, del Codice, ammonta a € 15.500,00;
l’appalto è finanziato con fondi interni di bilancio;
in relazione al valore stimato dell’appalto, e ai principi che regolano l’affidamento dei contratti sotto
soglia, di cui all’art. 36, co. 1, del Codice, l’affidamento dell’appalto avverrà con la procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice, secondo le modalità operative di
dettaglio previste nelle Linee Guida ANAC n. 4;
in particolare sarà applicato il criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 95
e 36, co. 9-bis, del Codice, in considerazione delle caratteristiche standardizzate dell’intervento
richiesto, in quanto, anche con riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di
riferimento, le caratteristiche dei servizi oggetto di acquisizione sono note alla stazione appaltante
già in fase di predisposizione del bando e non suscettibili di particolari modifiche, e inoltre non
avvantaggiano un particolare fornitore, essendo sostanzialmente praticate dall’insieme delle imprese
presenti sul mercato;
al fine di raggiungere il maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati e di
garantire la libera concorrenza, non viene fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla
procedura; tale modalità consente anche di derogare al principio di rotazione fissato per gli appalti
sottosoglia dalle Linee Guida ANAC n. 4;

ATTESO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (art. 1, comma 449, L. 296/2006);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 D.P.R.
n.207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (art.1, comma 450, L. 296/2006);

DATO ATTO CHE:
3/6DETERMINAZIONE N. 25  DEL 20-02-2023



non vi sono convenzioni stipulate da Consip alle quali l’Amministrazione sarebbe obbligata ad
aderire ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, co. 449, L. 296/2006 e dell’art. 1, co. 3, D.L.
95/2012 che consentano di soddisfare l’esigenza sopra indicata;
che l'importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 del
D.Lgs. n. 50/2016;
la procedura di selezione verrà pertanto svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione
TRASPARE a disposizione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;

RILEVATO che
per quanto attiene gli obblighi di pubblicità, la Stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo di
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o
ricorre ad altre forme di pubblicità;
la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità non è dovuta la contribuzione all’ANAC
per la base d’asta di cui è oggetto;
il SIstema MOnitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
ha comunicato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara CIG: ZE63A07866;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

PROPONE
DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
DI APPROVARE la documentazione di gara relativa al progetto di salvaguardia degli habitat e delle specie
di importanza comunitaria sulla costa di Termoli, allegata alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale, e costituita da:

Avviso per manifestazione di interesse e modello allegato;
Relazione tecnica;
Planimetrie di progetto;
Lettera di invito e modelli allegati;

DI ATTIVARE pertanto la procedura di evidenza pubblica con le seguenti modalità di scelta del contraente
per le cui motivazioni si fa rimando alla premessa:

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice, secondo le modalità operative di
dettaglio previste nelle Linee Guida ANAC n. 4,
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 95 e 36, co. 9-
bis, del Codice, in considerazione delle caratteristiche standardizzate dell’intervento richiesto;
non viene fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla procedura;

DI DARE ATTO che
le attività dovranno essere avviate dal giorno successivo alla stipula del contratto, e dovranno
concludersi improrogabilmente entro 60 giorni 
l’importo a base d’asta soggetto a ribasso è di € 15.250,00 oltre IVA di legge;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni necessarie al
prosieguo della procedura di evidenza pubblica;
DI PRENOTARE i seguenti impegni di spesa da registrarsi nel 2023, per le prestazioni citate in premessa ,
e di ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO

Ragione Salvaguardia degli habitat dunali 

IMPUTAZIONE Anno Capitolo/art. Importo annuo

2023 13840/60 € 21.350,00

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici è
esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
f.to ing. Giancarlo MURAZZO

4/6DETERMINAZIONE N. 25  DEL 20-02-2023



IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 28.06.2022;

DETERMINA
DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
DI APPROVARE la documentazione di gara relativa al progetto di salvaguardia degli habitat e delle specie
di importanza comunitaria sulla costa di Termoli, allegata alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale, e costituita da:

Avviso per manifestazione di interesse e modello allegato;
Relazione tecnica;
Planimetrie di progetto;
Lettera di invito e modelli allegati;

DI ATTIVARE pertanto la procedura di evidenza pubblica con le seguenti modalità di scelta del contraente
per le cui motivazioni si fa rimando alla premessa:

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice, secondo le modalità operative di
dettaglio previste nelle Linee Guida ANAC n. 4,
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 95 e 36, co. 9-
bis, del Codice, in considerazione delle caratteristiche standardizzate dell’intervento richiesto;
non viene fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla procedura;

DI DARE ATTO che
le attività dovranno essere avviate dal giorno successivo alla stipula del contratto, e dovranno
concludersi improrogabilmente entro 60 giorni 
l’importo a base d’asta soggetto a ribasso è di € 15.250,00 oltre IVA di legge;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni necessarie al
prosieguo della procedura di evidenza pubblica;
DI PRENOTARE i seguenti impegni di spesa da registrarsi nel 2023, per le prestazioni citate in premessa ,
e di ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO

Ragione Salvaguardia degli habitat dunali 

IMPUTAZIONE Anno Capitolo/art. Importo annuo

2023 13840/60 € 21.350,00

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici è
esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE

5/6DETERMINAZIONE N. 25  DEL 20-02-2023



 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 25  DEL 20-02-2023


